

## Lic. Bernardo Kosacoff



Argentino. Licenciado en Economía (UBA).

Profesor Titular de la Universidad de Buenos Aires (desde 1984), de la Universidad Nacional de Quilmes (desde 1993) y del MBA de la Universidad Di Tella (UTDT) (desde 2009).

Miembro del Consejo de Dirección de la UTDT (desde 2011).

Miembro del Consejo Asesor de Un Techo para mi País (desde 2010).

Miembro del Consejo Consultivo de CIPPEC (desde 2006).

“Premio Konex Platino” a la figura más destacada por su trayectoria en la década 1997/2006 en la disciplina “Desarrollo Económico”.

Premio a la trayectoria destacada docente de la Facultad de Ciencias Económicas de la UBA (2010).

Declarado como “Personalidad Destacada de la Ciencia” por la Legislatura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (2011).

### Antecedentes previos

Director de CEPAL-Naciones Unidas en Argentina (desde 2002-hasta junio 2010).

Economista Senior de la CEPAL (1983-2002).

Presidente del Instituto Desarrollo Económico y Social (IDES) (1999-2002).

Coordinador del Área de Economía y Derecho del FONCyT, MINCyT (2010-2013).

Profesor visitante del Saint Anthony’s College, Oxford, Inglaterra.

Es autor de veintisiete libros y de más de cien artículos y capítulos de libros.

---

### Education

Licenciado en Economía, Universidad Nacional de Buenos Aires, 1972

Postgraduate studies on Economic and Social Sciences. Instituto de Desarrollo Económico y Social (IDES), 1973-1980.

### Honors, Awards, and Ad-Honorem Activities

- *Konex Platinum Award* to the most outstanding trajectory in the field of Economic Development in Argentina during the 1997-2006 decade.
- *Personalidad destacada de la ciencia* Declaration by the Legislature of the Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 2011.

- Member, Board of Directors, Universidad Torcuato Di Tella, 2011-present.
- President, Instituto de Desarrollo Económico y Social (IDES), 1999-2002.
- Coordinator, Academic Advisory Committee on Economic Sciences, Agencia Nacional de Promoción Científica, Ministry of Science and Technology, 2010-2013.
- Advisory Board Member, CIPPEC, 2006-present.
- Advisory Board Member, Organización UN TECHO, 2011-present.
- Academic Advisory Board Member, Boletín Techint, 1995-present.
- Academic Board Member, University of San Andres, 2007-2008.
- Advisory Board Member, Agencia Nacional de Desarrollo de Inversiones (ProsperAr), 2007-2010.
- Member of Curriculum Update Committee, Ministry de Education, 2008-10.

### **Work experience**

- Director, Buenos Aires Office of the Economic Commission for Latin America and the Caribbean (ECLAC-United Nations). 2002-2010.
- Senior Economist, Economic Commission for Latin America and the Caribbean (ECLAC-United Nations), Buenos Aires Office, Business Strategies and Competitiveness Area, 1983-2001.
- Professor, Industrial Organization, Universidad Nacional de Buenos Aires, 1984-present.
- Professor, Economic Policy, Universidad Nacional de Quilmes, 1993-present.
- Professor, Business Strategy and Economic Development (MBA), Universidad Torcuato Di Tella, 2009-present.
- Director, CECyD (Center of Bussiness ,Competitiveness and Development), Universidad de San Andres and ITBA, 2010-2011.
- Visiting Professor, Saint Anthony 's College, Oxford, Spring 1995.

He has directed several research applied on the possibilities of economic development in the Argentina economy; the integration process of MERCOSUR; the strategies of the large national companies and transnational corporations; sectoral studies on the textile industry and the automotive sector; studies of technological development and competitiveness of Argentine productive sectors. He is the author more of twenty books and over a hundred articles and book chapters. Professor in several postgraduate courses in Argentina and abroad.

Formerly, he has accomplished substantive research work for government institutions, international organizations and foreign universities, such as: Ministerio Economía de Argentina, Interamerican Development Bank (IDB), World Bank, German Institute for Development and Volkswagen Foundation.

### **Books**

- *Globalizar desde Latinoamérica*. El caso Arcor. Mc Graw-Hill (Coautor con Forteza, J.; Barbero, M.; Porta, F, Stengel, A.). English edition: *Going global from Latin America. The Arcor case*. 2014. Also Portuguese edition,

- La Argentina del Largo Plazo: crecimiento, fluctuaciones y cambio estructural, (Coautor with Ruben Mercado y Fernando Porta), PNUD, Buenos Aires, 2011
- *Desarrollando capacidades competitivas: Estrategias empresariales, internacionalización y especialización productiva de la Argentina*. Boletín Techint, Buenos Aires, 2010.
- *La Argentina ante la nueva internacionalización de la producción: crisis y oportunidades*. (Editor with Rubén Mercado) ECLAC-UN – PNUD Argentina, Buenos Aires, 2009.
- *Crisis, recuperación y nuevos dilemas. La economía argentina 2002-2007* (Editor) ECLAC-UN, Buenos Aires, 2008.
- *Hacia un nuevo modelo Industrial. Idas y vueltas del desarrollo argentino*. Editorial Capital Intelectual. Serie “Claves para Todos” Nro. 67 -Buenos Aires, 2007.
- *Evaluación del desempeño y aportes para un rediseño del MERCOSUR: una perspectiva desde los sectores productivos argentinos*” (Editor), ECLAC-UN, Buenos Aires, 2004.
- *Evaluación de un escenario posible y deseable de reestructuración y fortalecimiento del Complejo Textil argentino*”, (Editor), ECLAC-UN, Buenos Aires, 2004.
- *Componentes Macroeconómicos Sectoriales y Microeconómicos para una Estrategia Nacional de Desarrollo: Lineamientos para fortalecer las fuentes de crecimiento económico\**. Buenos Aires, May 2003 (Editor). \* Project prepared for the Ministry of Economy of Argentina.
- *Cambios contemporáneos en la estructura industrial argentina (1975-2000)*. Universidad Nacional de Quilmes Ediciones, Buenos Aires 2001.(Co-author Adrián Ramos).
- *La Argentina de los noventa. Desempeño económico en un contexto de reformas*. (2 volumes). EUDEBA/ECLAC. (co-editor with D.Heymann). EUDEBA. Buenos Aires, 2000.
- *Corporate Strategy under Structural Adjustment in Argentina. Responses by Industrial Firms to a New Set of Uncertainties*, St. Anthony’s - Macmillan Series, Macmillan Press UK, 2000.
- El desempeño industrial argentino. Más allá de la sustitución de importaciones. ECLAC Buenos Aires, 2000 (a
- *Las multinacionales latinoamericanas: sus estrategias en un mundo globalizado*. Buenos Aires, Fondo de Cultura Económica, 1999 (co-author with Chudnovsky, D. and López, A.).
- *Estrategias empresariales en tiempos de cambio. El desempeño industrial frente a nuevas incertidumbres*, Universidad Nacional de Quilmes, Quilmes 1998 (Editor).
- *La Economía Argentina en los Años Noventa. Contexto Macroeconómico, Desempeño Industrial e Inserción Externa*, DNP/COLCIENCIAS, Colombia, 1998 (Editor).
- *Hacia una nueva estrategia exportadora. La industria argentina, el marco regional y las reglas multilaterales*. Universidad Nacional de Quilmes, 1995 (Editor).
- *El desafío de la competitividad. La industria argentina en transformación*. Ed. Alianza. Buenos Aires/Madrid, 1993 (Editor).
- *Difusión de tecnologías de punta en Argentina. Algunas reflexiones sobre la organización de la producción industrial de IBM*. ECLAC-UN. Buenos Aires, 1991 (co-author: with A. Vispo).
- *La industria argentina: desarrollo y cambios estructurales*. Centro Editor de América Latina. Buenos Aires, 1989 (co-author with Daniel Azpiazu).
- *El proceso de industrialización en la Argentina: evolución, retroceso y prospectivas*. Centro Editor de América Latina. Buenos Aires, 1989 (co-author with Jorge Katz).
- *Exportaciones Industriales. Perfil y comportamiento de las empresas exportadoras de manufacturas*. Estudio Nº 6. INDEC, Buenos Aires, 1987 .

- *Transnacionalización y política económica en la Argentina*. Centro Editor de América Latina. Buenos Aires, 1985 (co-author with Juan V. Sourrouille and Jorge Lucángelli).
- *Internacionalización de Empresas y Tecnología de Origen Argentino*. EUDEBA, Buenos Aires, 1985. (co-author).
- *Inversiones extranjeras en América Latina - Política económica, decisiones de inversión y comportamiento económico de las filiales*. INTAL/Banco Interamericano de Desarrollo (BID). Buenos Aires, 1984 (co-author with Francisco Gatto and Juan V. Sourrouille)